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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

COORDENAGAO DE ELABORAGAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E CONVENIOS
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAG ES

Cl. n° 019/2022 - DCCL/CEAC
Ref.: Vigéncia — Termo de Cooperacao Técnica — Junta Comercial do Estado da Bahia

Salvador, 30 de marco de 2022.

Ao Senhor

GILBERTO COSTA DE AMORIM JUNIOR

Promotor Coordenador do CSI

Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia - CSI
Ministério Publico do Estado da Bahia

Prezado Senhor,

Noticiamos a Vossa Senhoria a proximidade do termo final de vigéncia (28/06/2022) do

Termo de Cooperacédo Técnica, celebrado entre este Parquet e a Junta Comercial do Estado da

Bahia, cuja finalidade se consubstancia em “Disponibilizacao do acesso on line a base de

dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis mantido pela JUCEB”.

Considerando que eventual renovacdo do Termo deve ser promovida antes do

encerramento do prazo original de sua vigéncia, solicitamos que, caso haja interesse institucional

na manutencao do ajuste, seja procedida a interlocucdo necessaria com o(s) Convenente(s), com

consequente encaminhamento de minuta de Termo Aditivo ajustada (com os dados do participe e

do prazo para renovacédo) a esta Unidade, para que possamos promover o tramite administrativo

necessario a sua aprovacao e posterior celebracao.

Destacamos, neste sentido, que, para a tramitacdo adequada da demanda, faz-se

necessario anexar ao procedimento, juntamente com a manifestacao de interesse na manutencéao

do ajuste, os seguintes documentos:

Manifestacdo de anuéncia/interesse do participe;

Declaracdo de que o ajuste transcorreu de maneira adequada;

Documentos de identificacdo do(s) o6rgao(s) participe(s), quais sejam: Cartdo CNPJ,
estatuto/contrato social;

Documentos do(s) representante(s) legal do(s) participe(s), conforme o caso: identidade,

procuracao e/ou termo de posse.

Por outro lado, caso ndo haja interesse institucional na prorrogacéao, ou haja qualquer fato

que impossibilite 0 aditamento do instrumento, solicitamos a Vossa Senhoria que seja informada

esta Diretoria, para fins de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.

Com 0s nossos cumprimentos, ”
P Cafléé lcki
irefor
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JUCEB AHILA

Junta Comercial do Estado da Bahia GOVERNO DO ESTADO

CONVENIO N°. o241 /2018

Convénio que entre si celebram a JUNTA
COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA -
JUCEB e o MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA - MPBA, para acesso
ao Banco de Dados do Cadastro de
Empresas da JUCEB.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA, Autarquia Estadual, vinculada a
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico — SDE, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
13.574.983/0001-11, com sede na Rua Miguel Calmon, n° 555, Comércio,
Salvador/BA, CEP 40.015 - 010, neste ato, representada por seu Presidente, Antonio
Carlos Marcial Tramm, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF n°
RG nilEE - residente e domiciliado na NG
doravante denominada
JUCEB e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF
sob o n° 04.142.491/0001-66, situado na 5 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da
Bahia — CAB, Salvador/BA, CEP: 41.745-004, neste ato, representado por sua
Procuradora Geral, Ediene Santos Lousado, brasileira, casada, inscrita no CPF/MF
n°MRG n° m residente e domiciliada na (sic) 52
Avenida, n , Centro Administrativo da Bahia — CAB, Salvador/BA, CEP: 41.745-
004 doravante designado MPBA, resolvem celebrar o presente Convénio, gerado
através do Processo Administrativo DOC: 1106180013497, que sera regido pelas
Clausulas e condigbes a seguir, observadas, no que couber, as disposigdes contidas
na Lei Federal 8.666/93, Lei Estadual 9.433/05 e Lei Federal 13.204/2015.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Convénio tem por objeto a disponibilizagao do acesso on-line a base de dados do
Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB, na forma prevista
na Lei Federal 8.934/94, e art. 7° alinea “a”, inciso VIll, do Decreto Federal
1.800/1996, no qual esta contido o Regulamento do Registro Publico de Empresas
Mercantis e Atividades Afins, visando a obtencdo de informagdes cadastrais de
empresas, restringindo o seu acesso apenas para consulta e impressao de
informagdes necessarias para a instrugéo de processo em tramitacao.

CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA
O Convénio justifica-se por estar respaldado pelo art. 241 da Constituicdo Federal de
1988, e operacionalmente pela condi¢ao indicada a seguir:

a) A JUCEB visa reduzir a demanda de solicitagées de copias por parte dg ’hj; A, as
,' I
i““‘\.’
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quais sao atendidas gratuitamente e representam dispéndio para a autarquia. \A‘&

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUGAO

O intercAmbio de informagdes entre a JUCEB e o MPBA sera executado,
preferencialmente, por permissGes de niveis de acesso aos sistemas
computadorizados, através de cessdo de senhas, podendo ser viabilizada outra
alternativa tecnoldgica de comunicagéo de dados.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO MPBA

a) Indicar e credenciar, formalmente, por documento especifico, 02 (dois) dos seus
servidores publicos, que ficardo responsaveis (Administrador) pelo cadastramento e
gerenciamento das senhas de usuarios de acesso a base de dados, e pelo
treinamento desses usuarios quanto a operacionalizagao do sistema;

b) Utilizar o acesso, objeto deste Convénio, exclusivamente nas atividades que |lhe
compete exercer, ndo podendo transferi-lo a terceiros, seja a que titulo for, ou, de
qualquer forma, divulgar as informacées acessadas;

c) Disponibilizar infraestrutura tecnolégica necessaria para a viabilidade do acesso,
realizando, por seus proprios meios, as manutengdes que forem necessarias;

d) Responsabilizar-se perante a JUCEB e a terceiros pelos acessos efetuados por
seus servidores credenciados, bem como pela utilizagao indevida das informagoes
obtidas;

e) Observar as normas de sigilo em relagdo as informacdes obtidas através do
acesso a base de dados da JUCEB;

f) Comunicar a JUCEB, através dos responsdveis pelo cadastramento, treinamento
e gerenciamento das senhas (Administrador), eventuais falhas no sistema (cadastro
e/ou imagem) por meio de comunicagao escrita (oficio e/ou e-mail).

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DA JUCEB

a) Liberar 25 (vinte e cinco) senhas de usuarios para acesso a base de dados,
sendo que no minimo 02 (dois) servidores, apds treinamento pela Coordenagao de
Desenvolvimento Tecnoldgico (CDT/CGTI), serdo cadastrados como “Administrador”
para executarem o cadastramento, treinamento e o gerenciamento dessas contas no
ambito do MPBA.

b) Tornar disponivel o acesso a base de dados e as imagens digitalizadas dos atos
pela utilizagao de um sistema préprio (Gerenciador de Imagens), por meio de senha
pessoal, a ser utilizada Unica e exclusivamente pelos servidores publicos cadastrados
pelo(s) administrador(es), estabelecidos os limites de seguranga e privacidade quanto
as informacgdes a serem disponibilizadaé;

)




indicados, para executar o cadastramento, treinamento e o gerenciamento
(Administrador) das contas de usuarios, quanto a operacionalizagéo do sistema;

d) Utilizar o acesso ao cadastro do MPBA, exclusivamente como suporte para
execugdo dos servigos objetivados neste Convénio;

e) Observar as normas de sigilo com relagdo as informagdes obtidas do MPBA;

f) Corrigir, o mais tempestivamente possivel, eventuais falhas no sistema (cadastro
elou imagem), sempre a partir da manifestagdo do conveniado, por escrito (oficio
e/ou via e-mail), e comunicar ao MPBA, do mesmo modo, quando corrigidas as
falhas apontadas;

CLAUSULA SEXTA — DA CONTRAPARTIDA
Em contrapartida a concessdo do acesso on-line a base de dados, objeto deste
Convénio, o MPBA compromete-se a:

a) Divulgar e orientar a todas as suas Coordenagdes, que compdéem a estrutura
organizacional do MPBA, quanto a execugdo do presente Convénio, difundindo o
acesso aos sistemas de cadastro e imagem.

b) Em cooperagdo com ag¢des empreendidas pela JUCEB, visando simplificar e
desburocratizar o relacionamento com os usuarios de seus servigos mediante a
racionalizagdo de processos, rotinas e procedimentos, o MPBA oficiara a JUCEB, na
hipétese em que as informagdes disponiveis para acesso se mostrem, naquele caso
especifico, insuficiente.

CLAUSULA SETIMA — DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
Nao havera dispéndio financeiro para nenhum dos participes durante a execugédo do
presente instrumento.

CLAUSULA OITAVA — DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes
ao presente Convénio ndo sofrerdo alteragdes na sua vinculagéo funcional com as
instituicbes de origens.

CLAUSULA NONA - DO PRAZO

O presente Convénio vigorara pelo prazo de 04 (quatro) anos, com inicio na data de
sua publicagéo, podendo ser prorrogado ou alterado por interesse das partes, através
de Termos Aditivos, bem como denunciado, de comum acordo por qualquer uma das
partes, mediante comunicagdo por escrito, (oficio ou e-mail), com antecedéncia

minima de 30 (trinta) dias. /
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c) Treinar, especificamente, os servidores publicos do MPBA, formalmente
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CLAUSULA DECIMA — DA PUBLICAGAO 2
O MPBA providenciara a publicagédo do presente no Diario Oficial do Estado da Bahia
(DOE), no prazo de 10 (dez) dias, a contar de sua assinatura, como condigdo
indispensavel a sua vigéncia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir qualquer duvida sobre o
presente instrumento, com expressa renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado
gue seja.

E, por estarem assim acordados, firmam o presente em 03 (trés) vias, de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Salvador,2% de - de 2018.

nntorl & ‘Wmm Ediene Santos Lousado
" Presidente da JUCEB Procuradora-Geral de Justica do MPBA

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA

TESTEMUNHAS:
1_ Pk 2.
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ANEXO |

RESPONSAVEIS PELO CONVENIO / IMAGENS

Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB

Responsavel — Convénio

Nome: Tiana Régila Mota Goées Aratjo

Cargo: Assessora-Chefe

E-mail: tiana.araujo@)juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8097

Nome: Marcia Cristina Santana Freitas

Cargo: Assessora Técnica

E-mail: marcia.freitas@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8072

Nome: Margarida Szabo

Cargo: Analista Técnico

E-mail: margarida.szabo@)juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8060

Responsavel — Suporte Techoldgico

Nome: Juliana da Silva Heeger

Cargo: Coordenador Técnico

E-mail: juliana.heeger@)juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8017

Nome: Adriano José Santos Rodrigues

Cargo: Assessor Técnico

E-mail: adrianojose.rodrigues@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8068

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA — MPBA

Responsavel — Convénio

Nome: Carlos Bastos Stucki

Cargo: Coordenador Executivo

E-mail: carlos.stucki@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-0111

Responsavel — Suporte Tecnolégico

Nome: Yuri Gonzales Araujo

Cargo: Diretor

E-mail: yuri.araujo@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-0211
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Junta Comercial do Estado da Bahia GOVERNO DO ESTADO.EL;.Q;L;{g"

PLANO DE TRABALHO - CONVENIO ENTRE O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DA BAHIA E A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB.

1. DADOS CADASTRAIS

A) Entidade Proponente: Ministério Publico do Estado da Bahia
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderego: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia
Cidade: Salvador

CEP: 41.745-004

Representante: Ediene Santos Lousado
Cargo: Procuradora Geral de Justica
CPF n°: 410.571.805-30

B) Outros Participes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB
CNPJ: 13.574.983/0001-11

Enderego: Avenida Estados Unidos, n°® 558, Comercio.

Cidade: Salvador — Bahia.

CEP: 40.010-020.

C) Responsavel pela execugao:
YURI Gonzalez Araujo
Cargo: Diretor de Tecnologia da Informagéo

2. OBJETO DO CONVENIO

O Convénio tem por objeto a disponibilizagdo do acesso on-line a base de dados do
Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB, na forma prevista
na Lei Federal 8.934/94, e art. 7°, alinea “a”, inciso VI, do Decreto Federal
1.800/1996, que regulamenta o Registro Plblico de Empresas Mercantis e
Atividades Afins visando a obtencdo de informagdes cadastrais de empresas,
restringindo o seu acesso apenas para consulta e impressao de informacgdes
necessarias para instrugdo de processo em tramitagdo. Serao liberadas 25 (vinte e
cinco) senhas de usuérios para acesso ao banco de dados.

3. JUSTIFICATIVA

As razdes para a celebragdo do Convénio entre o MPBA e JUCEB consistem em
propiciar um acesso a um conjunto de informagdes qualificadas em especial para
areas de atuacdo do Ministério Publico, ressaltando no ambito:

Civil
e Faléncia - emissdo de pareceres e acompanhamentos dos processos de
faléncias e recuperacgao judicial das empresas;
Registros Publicos - retificagbes administrativas e judiciais;
e Fundagdes - fiscalizagdo do funcionamento das fundagoes privadas e
das associacdes voltadas para os interesses sociais ou quando estas
percebem subvengdes publicas.
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Criminal
¢ Na repressao aos crimes contra o patrimonio, a administragdo publica,
além dos crimes de sonegacgdo, dentre outros;
» Nas atividades de inteligéncia, em interagdo com outros 6rgdos, em
prpl da prevengao, identificagdo e neutralizacdo das organizagdes
criminosas.

4. OBJETIVOS

A celebracdo do Convénio visa promover maior celeridade quanto a obtengao de
informacéo dos atos constitutivos e respectivas alteragdes contratuais de empresas
do Estado da Bahia, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA, atraves
acesso on-line a base de dados da JUCEB.

5. DESCRIGAO DAS ATIVIDADES

O intercambio de informacdes entre a JUCEB e o MPBA sera executado
preferencialmente por permissdes de niveis de acesso aos sistemas
computadorizados, através da cessdo de senhas, podendo ser viabilizada outra
alternativa tecnolégica de comunicagéo de dados.

1. A JUCERB liberara 25 (Vinte e Cinco) senhas de usuarios para acesso a base de
dados, sendo que no minimo 02 (dois) servidores, apés treinamento pela
Coordenacdo de Desenvolvimento Tecnol6gico (CDT/CGTI) serao cadastrados
como “Administrador’ para executarem o cadastramento, treinamento e o
gerenciamento dessas contas no &mbito da DPE.

2. O MPBA indicara e credenciara, formalmente, por documento especifico, 02
(dois) dos seus servidores publicos (Administrador) que ficaréo responsaveis pelo
cadastramento e gerenciamento das senhas de usuarios de acesso a base de
dados, bem como pelo treinamento desses usuarios quanto a operacionalizagao do
sistema.

6. PRAZO

O convénio vigorara pelo periodo de 04 (quatro) anos, consoante clausula 9% do
respectivo Convénio.

Salvador, de de 2018.

oo ——

Ediene Santos Lousado

Procuradora-Geral de Justica do MPE
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
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JUCEB GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

Junis Comarcial do Estado.da Bahia SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

OF/ASTEC/065/2018 Salvador, 26 de junho de 2018.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA
Coordenacéao de Contratos e Convénios

Sr. Carlos Stucki

Coordenador Executivo

Encaminhamos 03 (trés) vias do Convénio celebrado entre a Junta Comercial do
Estado da Bahia — JUCEB e o Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA para
assinatura.

Atendendo o parecer da nossa Procuradoria, informamos que fica sob a
responsabilidade do MPBA a publicagdo do convénio no Diario Oficial do Estado da
Bahia, conforme a clausula décima do referido instrumento.

Atenciosamente,

C}/.Q%QZ———

Tiana Aratjo
Assessora Técnica

Av. Estados Unidos, N° 558 - Comércio - CEP.: 40.010-020 - Salvador - Bahia - Telefone: 3326-8082 - www.juceb.ba.gov.br



TJBA — DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2.170 - Disponibilizagao: sexta-feira, 29 de junho de 2018 Cad 1/ Pagina 981

Valor unitario (prego mensal): R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais).

Valor global: R$ 5.760,00 (cinco mil setecentos e sessenta reais).

Dotagdo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 03.122.503.2000 - Regiao 9900 -
Destinacado de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em 01 de julho de 2018 e a terminar em 30 de junho de 2019.

PORTARIAN®182/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigGes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Mércio Leandro de Araujo Oliveira, matricula n°j ]l Misae! Cerqueira Santos, matricula n°
ﬁpara exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n° 098/2018-SGA, relativo a

prestagdo de servigos de mensageiro motorizado, para atender a Promotoria de Justiga Regional de Santo Anténio de Jesus.
Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdao Administrativa

PORTARIAN® 183/2018
O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuicdes legais,

RESOLVE
Designar os servidores Victor da Silva Pimenta, matricula n° qe Andreia Borges Conceigado, matricula n°“ara
exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 099/2018-SGA, relativo & prestagao de
servigos de mensageiro motorizado, para atender a Promotoria de Justica de Sao Francisco do Conde.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 26 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 184/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuicoes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Ledimar Ferreira de Oliva, matricula n°-e Rafael Lordelo dos Reis Oliveira, matricula n°
para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 102/2018-SGA, relativo a

prestagao de servigos de mensageiro motorizado, para atender & Promotoria de Justica de Canavieiras.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia, 27 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestao Administrativa

PORTARIAN® 185/2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Gabriel Andreus Santos Xavier, matricula n°Fe Eliene Fonseca Chaves, matricula n°®

para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 104/2018-SGA, relativo a prestagao de
servigos de mensageiro motorizado, para atender @ Promotoria de Justiga de Itamaraju.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de junho de 2018.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdao Administrativa

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA

Processo: 003.0.1490/2018.

Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, CNPJ n° 03.589.068/
0001-46.

Objeto: Promover o estreitamento do relacionamento interinstitucional de modo a oportunizar o fornecimento e o intercambio
de informagdes relacionadas a regulacdo do mercado de assisténcia suplementar a satude, bem como promover uma
atuagao integrada com vistas a protegédo e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de assisténcia a saude.
Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da publicagdo do resumo do instrumento.

RESUMO DE CONVENIO

Processo: 003.0.20709/2018.
Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Junta Comercial do Estado da Bahia, CNPJ n°® 13.574.983/0001-11.

Objeto: Disponibilizagdo do acesso on line a base de dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis mantido pela

JUCEB.
Vigéncia: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da publicagdo do resumo do instrumento.
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2-O cronograma das correigdes serd publicado mensalmente, indicando as Promotorias e/ou érgéos/unidades que seréo
visitados, os dias e os horarios de realizagdo das correigdes, bem como os membros do Ministério Publico designados para
realizagdo dos trabalhos, conforme dispoe o art. 94, § 1° do Regimento Interno da Corregedoria-Geral,

3 - A Secretaria da Corregedoria Geral fara comunicagéo ao Promotor de Justiga, com antecedéncia necessaria, solicitando-
Ihe a contribuigdo para a realizagado do ato de Correigéo.

Salvador, 29 de junho de 2018

ZUVAL GONCALVES FERREIRA
Corregedor-Geral do Ministério Publico

*Republicado por ter havido alteragédo

CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL

Adesédo de Voluntario
Nome Lotacédo Inicio Término
Deniely Rodrigues Domingues  Promotoria Justica Guanambi 03/07/2018 02/07/2019

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO: 003.0.18082/2018

OBJETO: Renovagao da assinatura da Biblioteca Digital Revista de Direito Administrativo e Constitucional, da Editora Férum,
com acessos ilimitados e simultaneos, tendo como finalidade atender as necessidades de consulta e pesquisa juridica dos
Membros e Servidores desta Institui¢ao.

FAVORECIDO: Editora Forum Ltda.

VALOR: R$ 1.204,00 (um mil duzentos e quatro reais).

PROJETOS / ATIVIDADES: 3.594 - Implementacdo do Projeto de Qualificagdo de Integrante do Ministério Publico.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39

FONTE: 313

BASE LEGAL: Arts. 60, Inciso | e § 1° da Lei Estadual n°. 9.433/05 e parecer n°. 535/2018.

CAOCIFE

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
Procuradoria Geral da Justiga

Assunto: RESUMO DE ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

N° Processo Promotoria de Justiga Entidade Validade
678.9.106162/2018 Cruz das Almas Associagdo Gente da Gente 27/06/2018 a 27/12/2018

Base Legal: Ato Normativo do Procurador-Geral de Justica n® 003/2005.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMO DE CONVENIO

Processo: 003.0.20709/2018.
Convenentes: Ministério Puiblico do Estado da Bahia e a Junta Comercial do Estado da Bahia, CNPJ n°® 13.574.983/0001-11.

Obijeto: Disponibilizagdo do acesso on line & base de dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis mantido pela
JUCEB.

Vigéncia: 04 (quatro) anos, contados a partir da data da publicagdo do resumo do instrumento.

*Republicado por haver incorregdo

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO ACONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS - CONTRATO N° 084/2017- SGA

Processo:; 003.0.13098/2018.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Prolin Ltda, CNPJ n°® 13.125.158/0001-30.

Objeto do contrato: prestagdo de servigos de manutengdo corretiva em monitores, impressoras e scanners pertencentes ao
Ministério Pablico do Estado da Bahia.

Obijeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 10 de julho de 2018
até 09 de julho de 2019.

Dotacdo orcamentdria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601.0003 - Agao (P/A/OE) 2002 - Destinagdo de Recursos 100 -
Natureza de Despesa 33.90.40.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente ao INT para manifestagdo quanto ao interesse na prorrogac@o do ajuste, bem como deliberagao sobre eventual necessidade
de alteracao em seu teor.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 05/04/2022, as 16:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0331830 e o cddigo CRC 36E6BA54.

19.09.02328.0006246/2022-63 0331830v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Entendo ndo merecer ajustes. Consultei por e-mail Yuri Gonzalez Araujo, Diretor da DTI, por constar como executor do convénio ao que
respondeu: "Como responsavel técnico, aqui na DTI realizamos somente a operacdo de concessdo/revogagdo dos acessos ao sistema REGIN./Analisando o
convénio em anexo com o escopo da DTI, ndo identificamos alteragdes necessarias no mesmo.".

Considerando que além do acesso mediante senha ao REGIN/JUCEB, a CSI também utiliza um webservice, entendo que deve ser ouvida a
GRN do NTIL.

il
sel
assinatura
eletrénica

[B Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Goes de Souza em 11/04/2022, as 09:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0335840 e o codigo CRC A2FC899B.

19.09.02328.0006246/2022-63 0335840v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Apesar da clausula terceira informar sobre a possibilidade de outra alternativa tecnologica de comunicagdo de dados, a clausula quinta (Das obrigagdes da
JUCEB) ndo descreve a disponibilizagao do webservice. Como utilizamos esse servigo na CSI, sugiro acrescentar para formalizar esse acesso via webservice.

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Ludmilla Palmeira Andrade em 20/05/2022, as 09:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0366146 e o codigo CRC 8DB267AE.

19.09.02328.0006246/2022-63 0366146v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Oficio n® 1/ CSI - COORDENADORIA DE SEGURANCA INSTITUCIONAL E INTELIGENCIA

Salvador, 20 de maio de 2022.

A Sua Exceléncia a Senhora

Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Procuradora-Geral de Justiga

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Assunto: Solicitagio. Interlocu¢io com a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB para renovacio de convénio.

Senhora Procuradora-Geral de Justiga,

Solicito a Vossa Exceléncia a interlocu¢do com a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB, bem como a adogdo de eventuais
providéncias que se fagam necessarias, no sentido de viabilizar a renovagdo do Convénio n° 021/2018, celebrado entre o supracitado 6rgao e este Ministério
Publico, cujo objeto ¢ "a disponibilizagdo do acesso on-line a base de dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB, visando a
obtengdo de informagdes cadastrais de empresas, restringindo o seu acesso apenas para consulta e impressdo de informacdes necessarias para a instru¢do de
processo em tramitacdo".

Atualmente, o referido instrumento ¢ relevante na obtencdo de determinadas informagdes utilizadas nas atividades da CSI, razao pela qual ha
interesse desta Coordenadoria na continuidade da parceria, mediante a celebracio de novo Convénio apdés o encerramento da vigéncia do atual
(28/06/2022). Para tanto, a JUCEB informou a esta unidade, mediante contato telefonico, que viabilizaria o encaminhamento da nova minuta ao MP/BA apds
envio de Oficio do Gabinete da PGJ ao e-mail paulo.raimundo@juceb.ba.gov.br, bem como dos documentos de representa¢ido da Procuradora-Geral
de Justica, quais sejam, RG, CPF e comprovante de residéncia.

Solicito, por fim, que no teor do Oficio a ser enviado a JUCEB seja ressaltado o interesse deste Ministério Publico na inclusido de
acesso via webservice para integragio entre os sistemas dos participes, além do acesso mediante senhas.

Respeitosamente,

Gilberto Costa de Amorim Junior
Promotor de Justica
Coordenador da CSI

-
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 25/05/2022, as 15:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0366247 e o codigo CRC 7A0A3831.

19.09.02328.0006246/2022-63 0366247v14



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente ao Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga, para ciéncia e deliberagao.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 25/05/2022, as 16:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0370380 e o cddigo CRC 4D2A5438.

19.09.02328.0006246/2022-63 0370380v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

DESPACHO

e Oficie-se, conforme solicitado.
e Ap0s, retorne-se a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, para acompanhamento.
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES

Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques em 13/06/2022, as 10:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0381864 e o cddigo CRC 13420654.

19.09.02328.0006246/2022-63 0381864v2



MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

Oficio n° 0175/2022 - GPGJ
Procedimento SEI n° 19.09.02328.0006246/2022-63
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador/BA, 07 de junho de 2022.

A Sua Senhoria a Senhora

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Presidente da Junta Comercial do Estado da Bahia
NESTA

Senhora Presidente,

Ao cumprimenta-la respeitosamente, colnemos da oportunidade para
informar a V. Sa. o interesse na renovacdo do Termo de Convénio celebrado entre
este Ministério Publico e essa Junta Comercial do Estado da Bahia, cujo objeto € a
disponibilizacdao de acesso on-line a base de dados do Cadastro Estadual de
Empresas Mercantis, mantido por essa Junta Comercial.

No ensejo, reafirmamos que a renovacao do Convénio visa promover
maior celeridade quanto a obtencdo de informacdo dos atos constitutivos e
respectivas alteracdes contratuais de empresas do Estado da Bahia, pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, através acesso on-line a referida base de dados.

Assim, certos de contar com a atencao de Vossa Senhoria na aprecia-

céo do pedido, colocamo-nos a disposicao para as tratativas e esclarecimentos perti-
nentes.

NORMA ANGELICA REIS Assinado de forma digital por
CARDOSO NORMA ANGELICA REIS

CARDOSO
CAVALCANT! [ A canT
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

a 0, Centro Administrativo da a, Sal -004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail. pgj@mpba.mp.br site: http.//www mpba mp.br



08/06/2022 14:23 Email — Info Gabinete — Outlook

Oficio n® 0175/2022 - GPGJ- SEI n°® 19.09.02328.0006246/2022-63

Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Qua, 08/06/2022 14:23

Para: protocolo.juceb@juceb.ba.gov.br <protocolo.juceb@juceb.ba.gov.br>
Cc: paulo.raimundo@juceb.ba.gov.br <paulo.raimundo@juceb.ba.gov.br>

A Sua Senhoria a Senhora
MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Presidente da Junta Comercial do Estado da Bahia

Senhora Presidente,

Ao cumprimenta-la respeitosamente, colhemos da oportunidade para informar a V. Sa. o interesse
na renovacao do Termo de Convénio celebrado entre este Ministério Publico e essa Junta Comercial
do Estado da Bahia, cujo objeto € a disponibilizacdo de acesso on-line a base de dados do Cadastro
Estadual de Empresas Mercantis, mantido por essa Junta Comercial.

No ensejo, reafirmamos que a renovagao do Convénio visa promover maior celeridade quanto a
obtencao de informacgao dos atos constitutivos e respectivas alteragdes contratuais de empresas do
Estado da Bahia, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, através acesso on-line a referida base

de dados.

Assim, certos de contar com a atencao de Vossa Senhoria na apreciagdo do pedido, colocamo-nos a
disposicao para as tratativas e esclarecimentos pertinentes.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

https://outlook .office.com/mail/info_gabinete@mpba.mp.br/sentitems/id/AAQKAGEzMzEQYW.JILTVINWEtNGNKMiO4OGI1LTE2ZDFIMmUxOTBKO ... 1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando o envio da manifestacdo de interesse do Ministério Publico do Estado da Bahia a institui¢do parceira, bem assim a informagdo constante do
doc 0366247, dando conta de que a JUCEB se comprometeu em enviar nova minuta para analise, remetemos o expediente a unidade demandante, solicitando
que, tdo logo recebam o mencionado documento, anexem o mesmo ao presente, encaminhando a esta Coordenagdo acompanhado dos documentos abaixo
listados para que possamos dar prosseguimento ao feito:

1. Cartdo CNPJ da institui¢ao parceira;

2. Contrato Social/Estatuto;

3. Documentos de representacao (procuragao/termo de posse - conforme o caso);
4. Documento de identificagdo oficial do representante legal;

5. Manifestacdo de interesse na celebracdo da avenca;

Por fim, considerando que o ajuste atual ndo sera renovado (doc 0366247), registramos que consideraremos o mesmo encerrado no seu termo final de vigéncia,
qual seja 28/06/2022.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricula S

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 13/06/2022, as 11:3f , confrme Nto v ormati®o n4 075, de 1f de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser confrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °eriAcador 0385646 e o codigo CRC 8D6C6F04.

19.09.02328.0006246/2022-63 0385646v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIFICO para os devidos fins que anexei, na presente data, o e-mail enviado pela JUCEB, em resposta ao Oficio PGJ.

CERTIDAO

Salvador, 27 de junho de 2022

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete

seil

E Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 05/42/0400, as 146 1, conforme Ato Normativo n° 475, de 1: de
assinatura Dezembro de 0404 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https6/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=4 informando o cédigo verificador 0391894 e o codigo CRC 522EA6AB.

19.09.02328.0006246/2022-63 0391894v2



Alice Parada Costa Dionizio

De: Fernanda Maiara Souza Nascimento
<fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br>

Enviado em: segunda-feira, 20 de junho de 2022 15:51

Para: Info Gabinete

Cc: Paulo Ubirajara Santos Raimundo; Margarida Szabo; Maria de Fatima
Camelyer Alves; Marcus Ferreira Simoes de Oliveira

Assunto: Convénio para acesso on-line a base de dados

Ao

Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA
Procuradora Geral de Justica Norma Angélica Reis Cardoso

Prezada Procuradora,

Inicialmente nossos cumprimentos. Em resposta ao seu e-mail de 08.06.2022, manifestando
interesse em um novo Convénio para acesso on-line a base de dados do Cadastro Estadual de
Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB, para darmos inicio a instru¢do do processo se faz
necessario o encaminhamento para este e-mail, da documentagdo como segue:

01 — Documentagao do representante do Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA (Copia:
RG; CPF; comprovante de residéncia e ato de posse da mesma no Ministério Publico do Estado
da Bahia - MPBA). Informamos que o enderego do representante do Ministério Publico do Estado
da Bahia— MPBA, ndo sera informado no preambulo do Convénio, so ficara registrado no processo
SEI BAHIA;

02 — Informar a quantidade de senhas para acesso a ser liberada pela Juceb para o Ministério
Publico do Estado da Bahia - GPGJ;

03 — Preenchimento do Anexo Unico que vai compor o Convénio, com informagdes do responsavel
pelo convénio e dos dois administradores.

ANEXO UNICO
RESPONSAVEIS PELO CONVENIO / IMAGENS
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB

Responsavel — Convénio

Nome:

Cargo: Assessora Chefe

E-mail:

Telefone: (71) 3326-8097

Nome: Paulo Ubirajara Santos Raimundo
Cargo: Analista Técnico

E-mail: paulo.raimundo@juceb.ba.gov.br
Telefone: (71) 3326-8060




Responsavel — Suporte Tecnolégico

Nome: Juliana da Silva Heeger

Cargo: Coordenador Técnico

E-mail: juliana.heeger@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8017

Nome: Adriano José Santos Rodrigues

Cargo: Assessor Técnico

E-mail: adrianojose.rodrigues@juce.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8068

Ministério Publico do Estado da Bahia- MPBA

Responsavel — Convénio

Nome:

Cargo:

E-mail:

Telefone:

Nome:

Cargo:

E-mail:

Telefone:

Responsavel — Suporte Tecnholdgico

Nome:

Cargo:

E-mail:

Telefone:

A sua disposicao.

Atenciosamente,

Fernanda Maiara S. Nascimento
Assessora Técnica da ASTEC/JUCEB



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o presente expediente ao Gabinete - Assessoria Técnico-Juridica apos atendimento, pela CSI, das diligéncias constantes nos pontos 02 e 03 do e-
mail enviado anteriormente pela JUCEB a este MPBA (documento 0391897), quais sejam, informar a quantidade de senhas necessarias para acesso on-line e
preenchimento do Anexo Unico do Convénio.

Ressaltamos que as referidas informagdes foram registradas por esta Controladoria mediante e-mail enviado ao info.gabinete@mpba.mp.br no dia 08/07/2022,
razdo pela qual solicitamos apoio do Gabinete no sentido de enviar os documentos de representacao da Procuradora-Geral de Justiga deste Ministério Publico a
JUCEB para conclusao das tratativas para a celebragao do novo Convénio com o referido participe.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 11/04/2022, as 09:23, conforme Ato Normativo n° 074, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0404227 e o cédigo CRC A34B3D92.

19.09.02328.0006246/2022-63 0404227v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Cumprida a diligéncia solicitada, conforme anexo, retorno o presente expediente a CSI e DCCL.

DESPACHO

ALICE PARADA COSTA

Assessoria de Gabinete

-
Se|! [B Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 13/07/2022, as 11:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0407294 e o cédigo CRC 23EB1DCA.

19.09.02328.0006246/2022-63 0407294v2



Alice Parada Costa Dionizio

De: Info Gabinete

Enviado em: quarta-feira, 13 de julho de 2022 11:45

Para: fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br

Cc: Mariana Nascimento Sotero Campos

Assunto: RE: Convénio para acesso on-line a base de dados da JUCEB
Anexos: Dados Representacao MPBA -2022-2024 (2).pdf

Bom dia!

Encaminhamos os dados, conforme solicitagao.
Nos colocamos a disposi¢ao para eventuais dividas.
Respeitosamente,

Assessoria de Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0416

De: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Enviada em: sexta-feira, 8 de julho de 2022 15:42

Para: Alice Parada Costa Dionizio <alice.dionizio@mpba.mp.br>; Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Cc: Caroline Santana Silva <carolinesantana@mpba.mp.br>

Assunto: Convénio para acesso on-line a base de dados da JUCEB

Prezados, boa tarde.

A fim de viabilizar a resposta ao e-mail da JUCEB enviado a este Gabinete no dia 20/06/2022 e a
conclusdo das tratativas para a celebracdo do novo Convénio com o referido participe, cujo objeto é o
acesso on-line a base de dados do Cadast[o Estadual de Empresas Mercantis, sequem abaixo as
informacgoes solicitadas pelo referido Orgao relativas aos pontos 2 e 3, destacadas em
amarelo.

Ressaltamos que, conforme conversado previamente pelo Teams, o ponto 01 sera diligenciado
pelo Gabinete quando da resposta final a JUCEB (e-mails para
resposta: fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br e paulo.raimundoi@juceb.ba.gov.br).

01 — Documentacao do representante do Ministério Publico do Estado da Bahia —
MPBA (Copia: RG; CPF; comprovante de residéncia e ato de posse da mesma no
Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA). Informamos que o endereco do
representante do Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA, nao sera informado
no preambulo do Convénio, so ficara registrado no processo SEI BAHIA,;



02 - Informar a quantidade de senhas para acesso a ser liberada pela Juceb
para o Ministério Publico do Estado da Bahia - GPGJ;

Resposta: 25 (vinte e cinco) senhas.

03 - Preenchimento do Anexo Unico que vai compor o Convénio, com
informagodes do responsavel pelo convénio e dos dois administradores.

_ ANEXO UNICO
RESPONSAVEIS PELO CONVENIO / IMAGENS

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB

Responsavel — Convénio

|Nome:

Cargo: Assessora Chefe

E-mail:

Telefone: (71) 3326-8097

Nome: Paulo Ubirajara Santos Raimundo

Cargo: Analista Técnico

E-mail: paulo.raimundo@juceb.ba.gov.br
Telefone: (71) 3326-8060

Responsavel — Suporte Tecnoldgico

|Nome: Juliana da Silva Heeger

|Cargo: Coordenador Técnico

E-mail: juliana.heeger@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8017

|Nome: Adriano José Santos Rodrigues

|Cargo: Assessor Técnico

E-mail: adrianojose.rodrigues@juce.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8068




Ministério Publico do Estado da Bahia- MPBA

|Responsével - Convénio

|Nome: Gilberto Costa de Amorim Junior

|Cargo: Promotor de Justica

|E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: 71 3103-6556

Nome: Reinaldo Gdées de Sousa
Cargo: Assistente de Seguranga Institucional Il

E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: 71 3103-6556

Responsavel — Suporte Tecnologico
Nome: Ludmilla Palmeira Andrade
Cargo: Coordenador Administrativo

E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: 71 3103-6556

Desde ja agradecemos o apoio.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos

Matricula-

Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone (71) 3103-6556



De: Fernanda Maiara Souza Nascimento <fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 22 de junho de 2022 10:45

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Cc: Paulo Ubirajara Santos Raimundo <paulo.raimundol@juceb.ba.gov.br>; Margarida Szabo
<margarida.szabo@juceb.ba.gov.br>; Maria de Fatima Camelyer Alves <maria.alves@juceb.ba.gov.br>; Marcus
Ferreira Simoes de Oliveira <marcus.simoes@juceb.ba.gov.br>

Assunto: ENC: Convénio para acesso on-line a base de dados

Prezada Mariana,

Conforme alinhamento, por telefone, segue solicitacdo onde foram elencadas as documentacoes
necessarias para dd prosseguimento a elaboracdo do novo Convénio para acesso on-line a base de dados.

Atenciosamente;
Fernanda Maiara S. Nascimento
Assessora Técnica da ASTEC/JUCEB

De: Fernanda Maiara Souza Nascimento

Enviado: segunda-feira, 20 de junho de 2022 18:51

Para: nete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Cc: Paulo Ubirajara Santos Raimundo <paulo.raimundol@juceb.ba.gov.br>; Margarida Szabo
<margarida.szabo@juceb.ba.gov.br>; Maria de Fatima Camelyer Alves <maria.alves@juceb.ba.gov.br>; Marcus
Ferreira Simoes de Oliveira <marcus.simoes@juceb.ba.gov.br>

Assunto: Convénio para acesso on-line a base de dados

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA
Procuradora Geral de Justica Norma Angélica Reis Cardoso

Prezada Procuradora,

Inicialmente nossos cumprimentos. Em resposta ao seu e-mail de 08.06.2022, manifestando
interesse em um novo Convénio para acesso on-line a base de dados do Cadastro Estadual de
Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB, para darmos inicio a instru¢ao do processo se faz
necessario o encaminhamento para este e-mail, da documentagcédo como segue:

01 — Documentagao do representante do Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA (Codpia:
RG; CPF; comprovante de residéncia e ato de posse da mesma no Ministério Publico do Estado
da Bahia - MPBA). Informamos que o endereco do representante do Ministério Publico do Estado
da Bahia — MPBA, nao sera informado no preambulo do Convénio, sé ficara registrado no processo
SEI BAHIA;

02 — Informar a quantidade de senhas para acesso a ser liberada pela Juceb para o Ministério
Publico do Estado da Bahia - GPGJ;



03 — Preenchimento do Anexo Unico que vai compor o Convénio, com informacées do responsavel
pelo convénio e dos dois administradores.

_ ANEXO UNICO
RESPONSAVEIS PELO CONVENIO / IMAGENS

| JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB

Responsavel — Convénio

Nome:

Cargo: Assessora Chefe

E-mail: |

[Telefone: (71) 3326-8097 |

Nome: Paulo Ubirajara Santos Raimundo

Cargo: Analista Técnico

E-mail: paulo.raimundo@juceb.ba.gov.br
[Telefone: (71) 3326-8060 |

Responsavel — Suporte Tecnologico

Nome: Juliana da Silva Heeger

Cargo: Coordenador Técnico |

F-mail: juliana.heeger@ijuceb.ba.gov.br |
Telefone: (71) 3326-8017

Nome: Adriano José Santos Rodrigues

ICargo: Assessor Técnico

E-mail: adrianojose.rodrigues@juce.ba.gov.br |
[Telefone: (71) 3326-8068 |

Ministério Publico do Estado da Bahia- MPBA
Responsavel — Convénio |

Nome: |

Cargo:

E-mail:

Telefone:
| |
Nome:

Cargo: |
E-mail:




Telefone:

Responsavel — Suporte Tecnolégico

Nome:

Cargo:

E-mail:

Telefone:

A sua disposicao.
Atenciosamente,

Fernanda Maiara S. Nascimento
Assessora Técnica da ASTEC/JUCEB



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Tendo em vista a necessidade de complementacdo da instrugdo procedimental para prosseguimento do presente expediente (conforme solicitado a unidade
demandante no doc 0385646), bem assim considerando que o expediente ja foi remetido ao CSI pelo Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga, informamos
que concluiremos o expediente nesta Coordenagdo, solicitando que, apds a complementacdo da instrugdo, seja o mesmo devolvido (pelo CSI) para que
possamos prosseguir com o tramite administrativo cabivel.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenacao de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricul {J N

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 13/07/2022, as 1: 24, conforme Ato Normativo n° 0: 7, de 14 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0407480 e o cddigo CRC 43D5849D.

19.09.02328.0006246/2022-63 0407480v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Apos aprovagdo do Convénio pela JUCEB, conforme informado no e-mail em anexo, retorno o presente expediente ao Gabinete para ciéncia quanto a liberagao
do SEI Bahia para assinatura eletrénica do Instrumento pela representante do Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 20/5, /2522a9s : 5f52aconfArme Nto v ormati®o n4 57, ade : 1
de Dezembro de 2525 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser confrida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=5 indrmando o cédigo ° eriAcador 0420548 e o cddigo CRC DE092206.

19.09.02328.0006246/2022-63 0420548v3



Convénio para acesso on-line a base de dados da JUCEB

Fernanda Maiara Souza Nascimento <fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br>

Sex, 29/07/2022 09:36

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Cc: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>;Carlos Alberto de Carvalho Ladeia <carlos.ladeia@juceb.ba.gov.br>;Paulo
Ubirajara Santos Raimundo <paulo.raimundo1@juceb.ba.gov.br>;Maria de Fatima Camelyer Alves <maria.alves@juceb.ba.gov.br>;Margarida Szabo
<margarida.szabo@juceb.ba.gov.br>;Marcus Ferreira Simoes de Oliveira <marcus.simoes@juceb.ba.gov.br>

Prezados, bom dia!

Comunicamos que o Convénio a ser celebrado entre a JUCEB e o MPBA de Acesso a Base de Dados com seu Plano de Trabalho ja
foram aprovados pela Procuradoria desta junta.

Informamos que a assinatura sera eletrénica, e esta ja foi liberada no Sistema SEI Bahia para assinatura do referido Instrumento pela
representante do MPBA a Sr. NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI.

Fernanda Nascimento
Assessora Técnica

JUCEB/ASTEC
Tel.: (71) 3326-8060

De: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 27 de julho de 2022 15:03

Para: Fernanda Maiara Souza Nascimento <fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br>
Assunto: RES: Convénio para acesso on-line a base de dados da JUCEB

Bom dia, Fernanda!

Por questdes de politica de seguranga institucional, informamos que o enderego a ser utilizado devera ser o da sede deste Ministério Publico, conforme segue:
Endereco: 5* Avenida Centro Administrativo da Bahia, 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA, 41745-004.

Nos colocamos a disposigéo para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente,

GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA
Ministério Pablico do Estado da Bahia

De: Fernanda Maiara Souza Nascimento <fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 13 de julho de 2022 12:18

Para: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Convénio para acesso on-line a base de dados da JUCEB

Prezada, boa tarde!

Conforme informacgao repassada em e-mail anterior, se faz necessario o envio de cdpia do comprovante de residéncia do responsavel
pelo convénio.

01 — Documentagéo do representante do Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA (Cdpia: RG; CPF; comprovante de residéncia
e ato de posse da mesma no Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA). Informamos que o enderego do representante do
Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA, nao sera informado no preambulo do Convénio, so ficara registrado no processo SEI
BAHIA;

Ressaltamos que o enderego nao constara no texto do convénio, ficando registrado apenas no processo SEI BAHIA.

Atenciosamente!

Fernanda Nascimento
Assessora Técnica
JUCEB/ASTEC

Tel.: (71) 3326-8060

De: Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 13 de julho de 2022 14:44

Para: Fernanda Maiara Souza Nascimento <fernanda.nascimento@juceb.ba.gov.br>
Cc: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Convénio para acesso on-line a base de dados da JUCEB

Bom dia!



Encaminhamos os dados, conforme solicitagdo.
Nos colocamos a disposi¢do para eventuais duvidas.
Respeitosamente,

Assessoria de Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0416

De: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Enviada em: sexta-feira, 8 de julho de 2022 15:42

Para: Alice Parada Costa Dionizio <alice.dionizio@mpba.mp.br>; Info Gabinete <info.gabinete@mpba.mp.br>
Cc: Caroline Santana Silva <carolinesantana@mpba.mp.br>

Assunto: Convénio para acesso on-line a base de dados da JUCEB
Prezados, boa tarde.

A fim de viabilizar a resposta ao e-mail da JUCEB enviado a este Gabinete no dia 20/06/2022 e a conclusao das tratativas para a celebragao
do novo Convénio com o referido participe, cujo objeto € o acesso on-line a base de dados do Cadastro Estadual de Empresas
Mercantis, seguem abaixo as informagdes solicitadas pelo referido Orgao relativas aos pontos 2 e 3, destacadas em amarelo.

Ressaltamos que, conforme conversado previamente pelo Teams, o ponto 01 sera diligenciado pelo Gabinete quando da resposta final
a JUCEB (e-mails para resposta: fernanda,nascimento@juceb,ba,gov.br e paulo,raimundo1@juceb,ba,gov,br).

01 = Documentagao do representante do Ministério Publico do Estado da Bahia = MPBA (Cépia: RG; CPF; comprovante de
residéncia e ato de posse da mesma no Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA). Informamos que o enderego do
representante do Ministério Publico do Estado da Bahia = MPBA, néo sera informado no preambulo do Convénio, s¢ ficara
registrado no processo SEI BAHIA;

02 - Informar a quantidade de senhas para acesso a ser liberada pela Juceb para o Ministério Publico do Estado da
Bahia - GPGJ;

Resposta: 25 (vinte e cinco) senhas.

03 — Preenchimento do Anexo Unico que vai compor o Convénio, com informagdes do responsavel pelo convénio e
dos dois administradores.

ANEXO UNICO
RESPONSAVEIS PELO CONVENIO / IMAGENS

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB

Responsavel - Convénio

Nome:

Cargo: Assessora Chefe

E=mail:
Telefone: (71) 3326-8097

Nome: Paulo Ubirajara Santos Raimundo

Cargo: Analista Técnico

E-mail: paulo,raimundo@)juceb.ba,gov.br
Telefone: (71) 3326-8060

Responsavel — Suporte Tecnolégico

Nome: Juliana da Silva Heeger

Cargo: Coordenador Técnico
E-mail: juliana.heeger@juceb.ba.gov.br
Telefone: (71) 3326-8017

Nome: Adriano José Santos Rodrigues

Cargo: Assessor Técnico
E-mail: adrianojose.rodrigues@juce.ba.gov.br
Telefone: (71) 3326-8068




Ministério Publico do Estado da Bahia- MPBA

Responsavel — Convénio

Nome: Gilberto Costa de Amorim Juanior

Cargo: Promotor de Justi¢a

E-mail: csi@mpba.mp.br
Telefone: 71 3103-6556

Nome: Reinaldo Gées de Sousa

Cargo: Assistente de Seguranga Institucional Il
E=mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: 71 3103-6556

Responsavel — Suporte Tecnolégico
Nome: Ludmilla Palmeira Andrade
Cargo: Coordenador Administrativo
E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: 71 3103-6556

Desde j& agradecemos o apoio.

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matricula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo

CSI - Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556

De: Fernanda Maiara Souza Nascimento <fernanda.nascimento@ijuceb ba.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 22 de junho de 2022 10:45

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Cc: Paulo Ubirajara Santos Raimundo <paulo.raimundol@juceb.ba.gov.br>; Margarida Szabo <margarida.szabo@juceb. ba.gov.br>; Maria de Fatima Camelyer
Alves <maria.alves@juceb.ba.gov.br>; Marcus Ferreira Simoes de Oliveira <marcus.simoes@juceb.ba gov.br>

Assunto: ENC: Convénio para acesso on-line a base de dados

Prezada Mariana,

Conforme alinhamento, por telefone, segue solicitagdo onde foram elencadas as documentagGes necessarias para da prosseguimento a elaboragdo
do novo Convénio para acesso on-line a base de dados.

Atenciosamente;

Fernanda Maiara S. Nascimento
Assessora Técnica da ASTEC/JUCEB

De: Fernanda Maiara Souza Nascimento

Enviado: segunda-feira, 20 de junho de 2022 18:51

Para: nete <info.gabinete@mpba.mp.br>

Cc: Paulo Ubirajara Santos Raimundo <paulo.raimundol@juceb ba.gov.br>; Margarida Szabo <margarida.szabo@juceb ba.gov.br>; Maria de Fatima Camelyer
Alves <maria.alves@juceb ba.gov.br>; Marcus Ferreira Simoes de Oliveira <marcus.simoes@juceb ba.gov.br>

Assunto: Convénio para acesso on-line a base de dados

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA
Procuradora Geral de Justica Norma Angélica Reis Cardoso

Prezada Procuradora,

Inicialmente nossos cumprimentos. Em resposta ao seu e-mail de 08.06.2022, manifestando interesse em um novo Convénio para
acesso on-line a base de dados do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB, para darmos inicio a instrugé@o do
processo se faz necessario o encaminhamento para este e-mail, da documentagdo como segue:

01 — Documentagao do representante do Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA (Copia: RG; CPF; comprovante de residéncia
e ato de posse da mesma no Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA). Informamos que o enderego do representante do
Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA, néo sera informado no preambulo do Convénio, s6 ficara registrado no processo SEI
BAHIA;



02 - Informar a quantidade de senhas para acesso a ser liberada pela Juceb para o Ministério Publico do Estado da Bahia - GPGJ;

03 — Preenchimento do Anexo Unico que vai compor o Convénio, com informagdes do responsavel pelo convénio e dos dois
administradores.

ANEXO UNICO
RESPONSAVEIS PELO CONVENIO / IMAGENS

| JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB
|Responsével — Convénio

[Nome:

[Cargo: Assessora Chefe
E-mail:

Telefone: (71) 3326-8097

Nome: Paulo Ubirajara Santos Raimundo
Cargo: Analista Técnico

E-mail: paulo,raimundo@)juceb.ba,gov.br
Telefone: (71) 3326-8060

Responsavel — Suporte Tecnolégico
Nome: Juliana da Silva Heeger

Cargo: Coordenador Técnico

E-mail: juliana.heeger@juceb.ba.gov.pr
Telefone: (71) 3326-8017

Nome: Adriano José Santos Rodrigues
Cargo: Assessor Técnico

E-mail: adrianojose.rodrigues@juce.ba.gov.br
Telefone: (71) 3326-8068

Ministério Puablico do Estado da Bahia= MPBA
Responsavel - Convénio
Nome:
Cargo:
E=mail:
Telefone:

Nome:
Cargo:
E=mail:
Telefone:

Responsavel — Suporte Tecnolégico
Nome:

Cargo:

E-mail:

Telefone:

A sua disposiggo.
Atenciosamente,

Fernanda Maiara S. Nascimento
Assessora Técnica da ASTEC/JUCEB



Processo:
064.1835.2022.0002007-11
Documento:

00051332883

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Junta Comercial do Estado da Bahia

CONVENIO N°. 049/2022

Convénio que entre sicelebram a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DA BAHIA - JUCEB e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA para acesso ao Banco de Dados do Cadastro de Empresas
da JUCEB.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA, autarquia estadual,
criada pela Lei Delegada n° 1, de 16 de outubro de 1968, vinculada a
Secretaria de Desenvolvimento Econémico - SDE, com sede na Rua
Miguel Calmon, n°® 555, Edif. Citibank, Andar Térreo e parte do 1°,
Comeércio, Salvador/BA, CEP 40.015-010, inscrita no CNPJ sob o n°.
13.574.983/0001-11, doravante denominada JUCEB, neste ato,
representada por sua Presidente, MARISE PRADO DE OLIVEIRA
CHASTINET, brasileira, administradora, inscrita no CPF/MF n°
. RG r° | omeada por ato do

Governador do Estado da Bahia, publicado no DOE do dia 23 de
abrilde 2022 e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 04.142.491/0001-66, situado
na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA,
CEP 41.745-004, neste ato, representado por seu Procurador-
Geral, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI,
brasileira, Promotora de Justica, inscrita no CPF/MF n°
, RG n° nomeada por Decreto do governador
do Estado, publicado no Diario Oficial do Estado de 22 de fevereiro
de 2022, resolvem celebrar o presente Convénio, gerado através
do Processo SEI n° 064.1835.2022.0002007-11, que sera regido
pelas Clausulas e condigdes a seguir, observadas, no que couber, as




disposigcdes contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Estadual 9.433/05
e Lei Federal 13.204/2015.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Convénio tem por objeto estabelecer as diretrizes para a
colaboracao interinstitucional entre os participes, a ser concretizado
mediante a autorizacdo ao MPBA do acesso on-line a base de dados
do Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB,
na forma prevista na Lei Federal 8.934/94 e Decreto Regulamentar
1.800/1996 sobre o Registro Publico de Empresas Mercantis e
Atividades Afins, cujas informagdes sdo essenciais a atividade
judicante, em especial na analise de pedidos de assisténcia judiciaria
gratuita e para aplicagdo do instituto da Desconsideragcao da
Personalidade Juridica, contribuindo para agilizar a tramitagcado dos
processos judiciais e aprimorar a qualidade da prestacgao jurisdicional.

CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

O Convénio |justifica-se por estar respaldado pelo art. 241 da
Constituicao Federal de 1988, e operacionalmente pela condicéo
indicada a seguir:

O MPBA visa automatizar a consulta de informacdes da base de
dados JUCEB, agilizando os procedimentos para obtencdo de
informagdes cadastrais de empresas, restringindo-se o seu acesso
apenas para consulta e impressao de informac¢des necessarias para
instrugdo de procedimentos no ambito do ambito do
Ministério Publico do Estado da Bahia.

CLAUSULA TERCEIRA — DA EXECUGAO

O intercambio de informacdes entre a JUCEB e o MPBA sera
executado preferencialmente por permissées de niveis de acesso aos
sistemas computadorizados, através de cessao de senhas, podendo
ser viabilizada outra alternativa tecnologica de comunicagao de
dados.



CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO MPBA

1. Indicar e credenciar, formalmente, por  documento
especifico, 02 (dois) dos seus servidores publicos que ficardo
responsaveis (Administrador) pelo cadastramento e gerenciamento das
senhas de usuarios de acesso a base de dados, e pelo treinamento
desses usuarios quanto a operacionalizagao do sistema;

2. Utilizar o acesso, objeto deste Convénio, exclusivamente nas
atividades que |he compete exercer, ndo podendo transferi-lo a
terceiros, seja a que titulo for, ou, de qualquer forma, divulgar as
informacobes acessadas;

3. Disponibilizar infraestrutura tecnoldgica necessaria para a
viabilidade do acesso, realizando, por seus proprios meios, as
manutencgdes que forem necessarias;

4. Responsabilizar-se perante, a JUCEB e a terceiros, pelos
acessos efetuados por seus servidores credenciados, bem como pela
utilizacado indevida das informagbes obtidas;

5.  Observar as normas de sigilo em relacao as informagdes obtidas
através do acesso a base de dados da JUCEB;

6. Comunicar aJUCEB, através dos responsaveis pelo
cadastramento, treinamento e gerenciamento das senhas
(Administrador), eventuais falhas no sistema (cadastro e/ou imagem),
por meio de comunicacao escrita (oficio e/ou e-mail).

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DA JUCEB

1. Liberar 25 (vinte e cinco) senhas de usuarios para acesso a base
de dados, sendo que no minimo 02 (dois) servidores, apds treinamento
pela Coordenacgao de Desenvolvimento Tecnolégico (CDT/CGTI) serao
cadastrados como “Administrador” para executarem o cadastramento,
treinamento e o gerenciamento dessas contas no ambito do MPBA.

2. Tornar disponivel o acesso a base de dados e as imagens
digitalizadas dos atos (Gerenciador de Imagens) pela utilizagdo de um
sistema proprio, por meio de senha pessoal, a ser utilizada unica e
exclusivamente pelos servidores publicos cadastrados pelo(s)



administrador(es), estabelecido os limites de segurancga e privacidade
quanto as informagdes a serem disponibilizadas;

3. Treinar especificamente 0s servidores publicos
do MPBA formalmente indicados para executar o cadastramento e o
gerenciamento (Administrador) das contas de usuarios, quanto a
operacionalizacdo do sistema;

4, Utilizar o acesso ao cadastro do MPBA, exclusivamente como
suporte para execugao dos servigos objetivados neste Convénio;

5.  Observar as normas de sigilo com relacao as informacgdes obtidas
do MPBA;

6. Corrigir, 0 mais tempestivamente possivel, eventuais falhas no
sistema (cadastro e/ou imagem), sempre a partir da manifestagdo do
conveniado por escrito (oficio e/ou via e-mail) e comunicar ao MPBA,
do mesmo modo, quando corrigidas as falhas apontadas;

CLAUSULA SEXTA — DA CONTRAPARTIDA

Em contrapartida a concessao do acesso on-line a base de dados,
objeto deste Convénio, o MPBA compromete-se a:

a) Divulgar e orientar a todas as suas Coordenagdes que compdem a
estrutura organizacional do MPBA quanto a execug¢do do presente
Convénio, difundindo o acesso aos sistemas de cadastro e imagem.

b) Em cooperagdo com acgdes empreendidas pela JUCEB visando
simplificar e desburocratizar o relacionamento com os usuarios de
seus servigos mediante a racionalizagdo de processos, rotinas e
procedimentos, o MPBA oficiara a JUCEB, na hipétese em que as
informagdes disponiveis para acesso se mostrem, naquele caso
especifico, insuficiente.

CLAUSULA SETIMA — DA DOTAGAO ORCAMENTARIA



Nao havera dispéndio financeiro para nenhum dos participes durante
a execucao do presente instrumento.

CLAUSULA OITAVA - DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas
atividades inerentes ao presente Convénio ndo sofrerdo alteragdes
na sua vinculagao funcional com as instituicbes de origens.

CLAUSULA NONA - DA ALTERAGAO, DA VIGENCIA E DA
RESCISAO

O presente CONVENIO vigorara pelo prazo de 04 (quatro) anos, com
inicio na data de sua publicagao, podendo ser prorrogado ou alterado,
exceto quanto ao seu objeto, por interesse das partes, através de
Termos Aditivos, bem como rescindido a qualquer tempo por mutuo
consenso, pelo inadimplemento das obrigagcdes assumidas pelos
participes, ou pela iniciativa unilateral de qualquer deles, mediante
comunicagao por escrito (oficio ou e-mail), com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias.

Subclausula Unica — A eventual rescisdo deste instrumento nao
prejudicara a execugao dos servicos que tenham sido instituidos
mediante instrumento préprio, devendo as atividades iniciadas serem
desenvolvidas normalmente até seu prazo final, nos termos
estabelecidos entre os participes.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO

A JUCEB providenciara a publicacao do presente no Diario Oficial do
Estado da Bahia (DOE), no prazo de 10 (dez) dias, a contar de sua
assinatura, como condigao indispensavel a sua vigéncia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir qualquer
duvida sobre o presente instrumento, com expressa renuncia a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



E, por estarem assim acordados, firmam o presente Convénio.

Salvador/BA, data da assinatura eletrénica.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Presidente
Junta Comercial do Estado da Bahia — JUCEB

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral
Ministério Publico do Estado da Bahia

ANEXO UNICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA — JUCEB

Responsavel — Convénio

Nome: Carlos Alberto de Carvalho Ladeia
Cargo: Assessor Chefe

E-mail: carlos.ladeia@)juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8097

Nome: Paulo Ubirajara Santos Raimundo

Cargo: Analista Técnico



E-mail: paulo.raimundo@)juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8060

Responsavel — Suporte Tecnoldgico
Nome: Juliana da Silva Heeger

Cargo: Coordenador Técnico

E-mail: juliana.heeger@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8017

Nome: Adriano José Santos Rodrigues
Cargo: Assessor Técnico
E-mail: adrianojose.rodrigues@juce.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8068

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

Responsavel — Convénio

Nome: Gilberto Costa de Amorim Junior
Cargo: Promotor de Justica

E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-6556

Nome: Reinaldo Gées de Souza
Cargo: Assistente de Seguranca Institucional Il
E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-6556



Responsavel — Suporte Tecnoldgico
Nome: Ludmilla Palmeira Andrade
Cargo: Coordenador Administrativo
E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-6556

Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso
Cavalcanti, Usuario Externo, em 29/07/2022, as 17:37, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | e I, do Decreto n?
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no
i site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador externo.php?acao=documento co
~he=d nferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo

;% verificador 00051332883 e o codigo CRC 8CFABBC7.

Referéncia: Processo n? 064.1835.2022.0002007-11 SEI n2 00051332883
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB
Assessoria Técnica - JUCEB/ASTEC

PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABALHO - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DA BAHIA - JUCEB E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA -
MPBA

Apresentacgao.

Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB, autarquia estadual,
vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Econdmico — SDE, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 13.574.983/0001-11, possui o cadastro de todas as
empresas mercantis do Estado da Bahia em meio eletronico. O Ministério
Publico do Estado da Bahia — MPBA, pretende obter acesso ao banco de
dados da JUCEB, visando otimizar a instrucdo de processos judiciais,
procedimentos extrajudiciais e procedimentos administrativos que tramitam
no ambito do Ministério Publico do Estado da Bahia.

1. Identificagdo do Objetivo.

O MPBA pretende estabelecer convénio com aJUCEB, de carater
cooperativo, visando promover maior celeridade quanto a obtencido de
informacdes dos atos constitutivos e respectivas alteracdes contratuais de
empresas do estado da Bahia, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
através acesso on line a Base de dados da JUCEB.

2. Impacto Estratégico.

O acesso ao banco de dados da JUCEB é de extrema importancia
estratégica para a execugcdo de seus servigos, possibilitando o
aprimoramento da instru¢do dos procedimentos apuratoérios concedendo a
estes, maior celeridade e efetividade, condigdes essenciais a pratica das
atividades institucionais do MPBA.Em razdo disso, pretende-se a
disponibilizagdo de 25 (vinte e cinco) senhas de acessos.

Os acessos/consultas ao banco de dados da JUCEB ocorrerao nos seguintes
casos:
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Consulta de empresas, a partir do nome ou parte do nome do sécio;
Consulta de empresas, a partir do CPF ou CNPJ do socio;
Consulta de empresas, a partir do CNPJ;

Consulta de empresas, a partir da razédo social ou nome fantasia (ou parte
delas);

Dentre outros.
3. Aspectos Técnicos Operacionais

O pretendido Convénio trata de acesso a banco de dados sob tutela
tecnologica da JUCEB, dessa forma o MPBA disponibilizara infraestrutura
necessaria para a viabilidade do acesso, realizando, por seus proprios meios,
as manutencdes que forem necessarias. Além disso, serdo indicados
servidores da area de Tecnologia da Informacdo do MPBA, que ficardo
responsaveis pelo cadastramento e gerenciamento das senhas de usuario de
acesso ao banco de dados.

4. Controle de Risco.

O MPBA se compromete a utilizar todos os acessos ao banco de dados
da JUCEB, exclusivamente, nas atividades que Ihe compete exercer, além
disso, a concessao de acesso, no ambito interno do MPBA, ficara sob o
controle administrativo dos responsaveis pelo convénio e suporte tecnoldgico.

5. Responsaveis indicados.

5.1 Entidade Proponente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderecgo: 52 Avenida, n°750, Centro Administrativo da Bahia.

Cidade: Salvador — Bahia

CEP: 41.754-004

5.2 Representante: Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Cargo: Procuradora-Geral

cer: I

Tel.: (71) 3103-6556

5.3 Responsavel — Convénio
Nome: Gilberto Costa de Amorim Junior
Cargo: Promotor de Justica
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E-mail: csi@mpba.mp.br
Tel.: (71) 3103-6556

5.4 Outros Participes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA —
JUCEB

CNPJ: 13.574.983/0001-11

Enderego: Rua Miguel Calmon n° 555, Edf. Citibank, Andar Térreo e Parte
do 1° - Comércio.

Cidade: Salvador — Bahia.

CEP: 40.010-015.

5.5 - Representante: Marise Prado de Oliveira Chastinet
Cargo: Presidente

cer: I

Tel.: 71- 3326-8020

5.6 — Responsavel — Convénio

Nome: Carlos Alberto de Carvalho Ladeia
Cargo: Assessor Chefe

E-mail: carlos.ladeia@)juceb.ba.gov.br
Telefone: (71) 3326-8097

6. Conclusao

O pretenso convénio busca o acesso ao banco de dados da JUCEB, pois os
dados das empresas mercantis do Estado da Bahia possuem relevancia
estratégica para o pleno desempenho das atividades administrativas
do MPBA. Releva salientar o seu carater cooperativo, visando esforcos e
unido de interesses em comum, uma vez que a MPBA podera subsidiar
informacdes técnicas a JUCEB com o intuito de aprimoramento da
ferramenta eletrénica disponibilizada para acesso ao seu banco de dados.

7. Vigéncia

O Convénio vigorara pelo periodo de 04 (quatro) anos, consoante clausula 92
do respectivo Convénio.

Salvador/BA, data da assinatura eletrénica.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Presidente



064.1835.2022.0002007-11
Documento:
00051332831

Junta Comercial do Estado da Bahia — JUCEB

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora Geral de Justica do Estado da Bahia
Ministério Publico do Estado da Bahia

Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso
Cavalcanti, Usuario Externo, em 29/07/2022, as 17:43, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139, Incisos | e Il, do Decreto n®
15.805, de 30 de dezembro de 2014.

; nferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 00051332831 e o cddigo CRC D7571FAD.

Referéncia: Processo n? 064.1835.2022.0002007-11 SEI n2 00051332831



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Encaminho o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, informando que as vias ja foram assinadas pela Exma.
Procuradora-Geral de Justi¢a no SEI BAHIA.

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete

-
Sel! [3 Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 02/08/2022, as 11:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0423224 e o cédigo CRC E655F332.

19.09.02328.0006246/2022-63 0423224v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a informac@o de que o ajuste foi assinado pela Procuradora-Geral de Justica no SEI/BAHIA, solicitamos da unidade demandante, que anexe ao
presente o documento assinado por ambas as partes, devolvendo-o a esta Coordenagdo para a publicagdo do resumo do Diario da Justi¢a Eletronico e registros
posteriores.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Matricul

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 02/08/2022, as 11:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 13 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0423266 e o codigo CRC 51129D7D.

19.09.02328.0006246/2022-63 0423266v2
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CONVENIO N°. 049/2022

Convénio
que entre
si
celebram a
JUNTA

COMERCIAL

DO
ESTADO
DA BAHIA
-JUCEB e
o 2
MINISTERI
PUBLICO
DO
ESTADO
DA BAHIA
para
acesso ao
Banco de
Dados do
Cadastro
de
Empresas
da JUCEB.

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA, autarquia estadual, criada pela Lei Delegada n° 1, de 16 de
outubro de 1968, vinculada a Secretaria de Desenvolvimento Econémico - SDE, com sede na Rua Miguel Calmon, n°®
555, Edif. Citibank, Andar Térreo e parte do 1°, Comércio, Salvador/BA, CEP 40.015-010, inscrita no CNPJ sob o n°.
13.574.983/0001-11, doravante denominada JUCEB, neste ato, representada por sua Presidente, MARISE PRADO
DE OLIVEIRA CHASTINET, brasileira, administradora, inscrita no CPF/MF n° , RGn° -
nomeada por ato do Governador do Estado da Bahia, publicado no o dia 23 de abril de eo
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 04.142.491/0001-66, situado na 52
Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP 41.745-004, neste ato, representado por seu
Procurador-Geral, NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI, brasileira, Promotora de Justica, inscrita no
CPF/MF n° ,RGn , homeada por Decreto do governador do Estado, publicado
no Diario Oficial do Estado de 22 de fevereiro de , resolvem celebrar o presente Convénio, gerado através do
Processo SEI n° 064.1835.2022.0002007-11, que sera regido pelas Clausulas e condi¢cdes a seguir, observadas, no
que couber, as disposicdes contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Estadual 9.433/05 e Lei Federal 13.204/2015.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id _documento=55710834&infra_...
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O Convénio tem por objeto estabelecer as diretrizes para a colaborac¢do interinstitucional entre os participes, a ser
concretizado mediante a autorizacdo ao MPBA do acesso on-line a base de dados do Cadastro Estadual de
Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB, na forma prevista na Lei Federal 8.934/94 e Decreto Regulamentar
1.800/1996 sobre o Registro Publico de Empresas Mercantis e Atividades Afins, cujas informagdes sao essenciais a
atividade judicante, em especial na analise de pedidos de assisténcia judiciaria gratuita e para aplicagao do instituto
da Desconsideracao da Personalidade Juridica, contribuindo para agilizar a tramitacdo dos processos judiciais e
aprimorar a qualidade da prestac¢do jurisdicional.

CLAUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

O Convénio justifica-se por estar respaldado pelo art. 241 da Constituicdo Federal de 1988, e operacionalmente pela
condicdo indicada a seguir:

O MPBA visa automatizar a consulta de informacdes da base de dados JUCEB, agilizando os procedimentos para
obtencdo de informacées cadastrais de empresas, restringindo-se o0 seu acesso apenas para consulta e impressao
de informacdes necessarias para instrucdo de procedimentos no ambito do ambito do Ministério Publico do Estado
da Bahia.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUGAO

O intercambio de informacgdes entre a JUCEB e o MPBA sera executado preferencialmente por permissbes de
niveis de acesso aos sistemas computadorizados, através de cessdo de senhas, podendo ser viabilizada outra
alternativa tecnolégica de comunicacao de dados.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES DO MPBA

1. Indicar e credenciar, formalmente, por documento especifico, 02 (dois) dos seus servidores publicos que
ficarao responsaveis (Administrador) pelo cadastramento e gerenciamento das senhas de usuarios de acesso
a base de dados, e pelo treinamento desses usuarios quanto a operacionalizacdo do sistema;

2. Utilizar o acesso, objeto deste Convénio, exclusivamente nas atividades que lhe compete exercer, nao
podendo transferi-lo a terceiros, seja a que titulo for, ou, de qualquer forma, divulgar as informacdes
acessadas;

3. Disponibilizar infraestrutura tecnoldgica necessaria para a viabilidade do acesso, realizando, por seus proprios
meios, as manutencdes que forem necessarias;

4. Responsabilizar-se perante, a JUCEB e a terceiros, pelos acessos efetuados por seus servidores
credenciados, bem como pela utilizagdo indevida das informacgdes obtidas;

5. Observar as normas de sigilo em relacdo as informacgdes obtidas através do acesso a base de dados da
JUCEB;

6. Comunicar a JUCEB, através dos responsaveis pelo cadastramento, treinamento e gerenciamento das senhas
(Administrador), eventuais falhas no sistema (cadastro e/ou imagem), por meio de comunica¢ao escrita (oficio
e/ou e-mail).

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DA JUCEB

1. Liberar 25 (vinte e cinco) senhas de usuarios para acesso a base de dados, sendo que no minimo 02 (dois)
servidores, apos treinamento pela Coordenagdo de Desenvolvimento Tecnolégico (CDT/CGTI) serdo

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id _documento=55710834&infra_...

2/6



11/08/2022 14:40 SEI/GOVBA - 00051332883 - Convénio

cadastrados como “Administrador” para executarem o cadastramento, treinamento e o gerenciamento dessas
contas no ambito do MPBA.

2. Tornar disponivel o acesso a base de dados e as imagens digitalizadas dos atos (Gerenciador de Imagens)
pela utilizacdo de um sistema préprio, por meio de senha pessoal, a ser utilizada unica e exclusivamente pelos
servidores publicos cadastrados pelo(s) administrador(es), estabelecido os limites de seguranca e privacidade
quanto as informacdes a serem disponibilizadas;

3. Treinar especificamente os servidores publicos do MPBA formalmente indicados para executar o
cadastramento e o gerenciamento (Administrador) das contas de usuarios, quanto a operacionalizacdo do
sistema;

4. Utilizar o acesso ao cadastro do MPBA, exclusivamente como suporte para execucao dos servicos objetivados
neste Convénio;

5. Observar as normas de sigilo com relacdo as informacdes obtidas do MPBA;

6. Corrigir, 0 mais tempestivamente possivel, eventuais falhas no sistema (cadastro e/ou imagem), sempre a
partir da manifestacdo do conveniado por escrito (oficio e/ou via e-mail) e comunicar ao MPBA, do mesmo
modo, quando corrigidas as falhas apontadas;

CLAUSULA SEXTA — DA CONTRAPARTIDA

Em contrapartida a concessao do acesso on-line a base de dados, objeto deste Convénio, o MPBA compromete-se
a:

a) Divulgar e orientar a todas as suas Coordenacdes que compdem a estrutura organizacional do MPBA quanto a
execucao do presente Convénio, difundindo o acesso aos sistemas de cadastro e imagem.

b) Em cooperacdo com acdes empreendidas pela JUCEB visando simplificar e desburocratizar o relacionamento
com os usuarios de seus servicos mediante a racionalizacdo de processos, rotinas e procedimentos, o MPBA
oficiara a JUCEB, na hipétese em que as informagbes disponiveis para acesso se mostrem, naquele caso
especifico, insuficiente.

CLAUSULA SETIMA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
N&o havera dispéndio financeiro para nenhum dos participes durante a execuc¢do do presente instrumento.
CLAUSULA OITAVA — DOS RECURSOS HUMANOS

Os recursos humanos utilizados por qualquer dos participes nas atividades inerentes ao presente Convénio nao
sofrerdo altera¢cées na sua vinculagao funcional com as instituicdes de origens.

CLAUSULA NONA - DA ALTERAGAO, DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente CONVENIO vigorara pelo prazo de 04 (quatro) anos, com inicio na data de sua publicacdo, podendo ser
prorrogado ou alterado, exceto quanto ao seu objeto, por interesse das partes, através de Termos Aditivos, bem
como rescindido a qualquer tempo por mutuo consenso, pelo inadimplemento das obrigacées assumidas pelos
participes, ou pela iniciativa unilateral de qualquer deles, mediante comunicagao por escrito (oficio ou e-mail), com
antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Subclausula Unica — A eventual rescisdo deste instrumento ndo prejudicara a execugdo dos servicos que tenham
sido instituidos mediante instrumento préprio, devendo as atividades iniciadas serem desenvolvidas normalmente até
seu prazo final, nos termos estabelecidos entre os participes.

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id _documento=55710834&infra_...
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CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO

A JUCEB providenciara a publicacdo do presente no Diario Oficial do Estado da Bahia (DOE), no prazo de 10 (dez)

dias, a contar de sua assinatura, como condic¢do indispensavel a sua vigéncia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador para dirimir qualquer duvida sobre o presente instrumento, com expressa

renuncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim acordados, firmam o presente Convénio.

Salvador/BA, data da assinatura eletrénica.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Presidente
Junta Comercial do Estado da Bahia — JUCEB

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral
Ministério Publico do Estado da Bahia

ANEXO UNICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA — JUCEB

Responsavel — Convénio

Nome: Carlos Alberto de Carvalho Ladeia

Cargo: Assessor Chefe

E-mail: carlos.ladeia@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8097

Nome: Paulo Ubirajara Santos Raimundo

Cargo: Analista Técnico

E-mail: paulo.raimundo@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8060

Responsavel — Suporte Tecnolégico

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador. php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id _documento=55710834&infra_...
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Nome: Juliana da Silva Heeger

Cargo: Coordenador Técnico

E-mail: juliana.heeger@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8017

Nome: Adriano José Santos Rodrigues

Cargo: Assessor Técnico

E-mail: adrianojose.rodrigues@juce.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8068

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

Responsavel — Convénio

Nome: Gilberto Costa de Amorim Junior

Cargo: Promotor de Justica

E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-6556

Nome: Reinaldo Goées de Souza

Cargo: Assistente de Seguranca Institucional Il

E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-6556

Responsavel — Suporte Tecnolégico

Nome: Ludmilla Palmeira Andrade

Cargo: Coordenador Administrativo

E-mail: csi@mpba.mp.br

Telefone: (71) 3103-6556

—v -y
Seil ) Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, Usudrio Externo, em 29/07/2022, as
. @ 17:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | e Il, do Decreto n2 15.805, de 30 de

assinatura

sletrinics dezembro de 2014

r—
Seil ) Documento assinado eletronicamente por Marise Prado de Oliveira Chastinet, Presidente, em 08/08/2022, as 11:25,

ot @ conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos | e Il, do Decreto n? 15.805, de 30 de dezembro de
eletrdnica 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.eov.br/sei/controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador 00051332883 e o cdodigo CRC
8CFABBC7.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
: ) JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA - JUCEB
h Assessoria Técnica - JUCEB/ASTEC

PLANO DE TRABALHO

PLANO DE TRABALHO - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
- JUCEB E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA

Apresentagao.

Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB, autarquia estadual, vinculada a Secretaria de
Desenvolvimento Econdmico — SDE, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 13.574.983/0001-11,
possui o cadastro de todas as empresas mercantis do Estado da Bahia em meio eletrénico. O
Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA, pretende obter acesso ao banco de dados
da JUCEB, visando otimizar a instrucao de processos judiciais, procedimentos extrajudiciais e
procedimentos administrativos que tramitam no ambito do Ministério Publico do Estado da
Bahia.

1. Identificagao do Objetivo.

O MPBA pretende estabelecer convénio com a JUCEB, de carater cooperativo, visando
promover maior celeridade quanto a obtencdo de informacdes dos atos constitutivos e
respectivas alteracdes contratuais de empresas do estado da Bahia, pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, através acesso on line a Base de dados da JUCEB.

2. Impacto Estratégico.

O acesso ao banco de dados da JUCEB € de extrema importancia estratégica para a
execucao de seus servicos, possibilitando o aprimoramento da instrucdo dos procedimentos
apuratorios concedendo a estes, maior celeridade e efetividade, condicées essenciais a pratica
das atividades institucionais do MPBA. Em razao disso, pretende-se a disponibilizacdo de 25
(vinte e cinco) senhas de acessos.

Os acessos/consultas ao banco de dados da JUCEB ocorrerao nos seguintes casos:
Consulta de empresas, a partir do nome ou parte do nome do socio;

Consulta de empresas, a partir do CPF ou CNPJ do sécio;

Consulta de empresas, a partir do CNPJ;

Consulta de empresas, a partir da razao social ou nome fantasia (ou parte delas);
Dentre outros.

3. Aspectos Técnicos Operacionais

O pretendido Convénio trata de acesso a banco de dados sob tutela tecnologica da JUCEB,
dessa forma o MPBA disponibilizara infraestrutura necessaria para a viabilidade do acesso,
realizando, por seus proprios meios, as manutencdes que forem necessarias. Além disso,
serédo indicados servidores da area de Tecnologia da Informacdo do MPBA, que ficardo

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=55710779&infra_...
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responsaveis pelo cadastramento e gerenciamento das senhas de usuario de acesso ao banco
de dados.

4. Controle de Risco.

O MPBA se compromete a utilizar todos os acessos ao banco de dados da JUCEB,
exclusivamente, nas atividades que Ihe compete exercer, além disso, a concessao de acesso,
no ambito interno do MPBA, ficara sob o controle administrativo dos responsaveis pelo
convénio e suporte tecnologico.

5. Responsaveis indicados.

5.1 Entidade Proponente: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderec¢o: 52 Avenida, n°750, Centro Administrativo da Bahia.

Cidade: Salvador — Bahia

CEP: 41.754-004

5.2 Representante: Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti
Cargo: Procuradora-Geral

Tel.: (71) 3103-6556

5.3 Responsavel — Convénio

Nome: Gilberto Costa de Amorim Junior
Cargo: Promotor de Justica

E-mail: csi@mpba.mp.br

Tel.: (71) 3103-6556

5.4 Outros Participes: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA — JUCEB
CNPJ: 13.574.983/0001-11

Endereco: Rua Miguel Calmon n° 555, Edf. Citibank, Andar Térreo e Parte do 1° - Comércio.
Cidade: Salvador — Bahia.

CEP: 40.010-015.

5.5 - Representante: Marise Prado de Oliveira Chastinet

Cargo: Presidente

cer: I

Tel.: 71- 3326-8020

5.6 — Responsavel — Convénio

Nome: Carlos Alberto de Carvalho Ladeia

Cargo: Assessor Chefe

E-mail: carlos.ladeia@juceb.ba.gov.br

Telefone: (71) 3326-8097

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=55710779&infra_...
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6. Conclusao

O pretenso convénio busca o acesso ao banco de dados da JUCEB, pois os dados das
empresas mercantis do Estado da Bahia possuem relevancia estratégica para o pleno
desempenho das atividades administrativas do MPBA. Releva salientar o seu carater
cooperativo, visando esfor¢cos e unido de interesses em comum, uma vez que a MPBA podera
subsidiar informacdes técnicas a JUCEB com o intuito de aprimoramento da ferramenta
eletrénica disponibilizada para acesso ao seu banco de dados.

7. Vigéncia

O Convénio vigorara pelo periodo de 04 (quatro) anos, consoante clausula 9 do respectivo
Conveénio.

Salvador/BA, data da assinatura eletrénica.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET
Presidente
Junta Comercial do Estado da Bahia — JUCEB

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora Geral de Justica do Estado da Bahia
Ministério Publico do Estado da Bahia

e
il

sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, Usuario
Externo, em 29/07/2022, as 17:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 139,
Incisos | e I, do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

=
il

sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marise Prado de Oliveira Chastinet, Presidente, em
04/08/2022, as 16:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 132, Incisos l e ll,
do Decreto n2 15.805, de 30 de dezembro de 2014,

= L
[=]; ) IE. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

- :h_ttps:[[seibahia.ba.gov.br[sei[controlador externo.php?

acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador
= -] 00051332831 e o codigo CRC D7571FAD.

Referéncia: Processo n? 064.1835.2022.0002007-11 SEl n2 00051332831
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SALVADOR, QUINTAFEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 - ANO (VI - Ne 23.477

de setembro de 1994, efou art.3° ao 7° da Lei n° 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito a Licenca-Prémio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
orgao, abaixo relacionado(s):

Matricul Nome Quinguéni Data Inicio Data Fim
54010750 JOSEANTONIO | 01.02.2017/31.01.2022 05.09.2022 04102022
CARVALHO
SAMPAIO
RENATA DIAS OLIVEIRA

FUNDAGAO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA

Portaria N° 00477720 de 10 de Agosto de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) FUNDACAO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no
uso de suas atribuigdes e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da Constitui¢do do Estado
da Bahia de 1989 e Art. 64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 c/c Art.1°, §2° da Lei n°
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanéncia ao(s) servidor(es) abaixo
relacionado(s) pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) FUNCEB.

Matricul Nome Cargo Data inicio
54010958 LUIS CARLOS DA CONCEICAO MIRANDA Técnico admi- 23.06.2019
RENATA DIAS OLIVEIRA

FUNDAGAO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA

Fundagao Pedro Calmon - Centro de Memoria e
Arquivo Publico da Bahia - FPC

Portaria N° 00482324 de 10 de Agosto de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) FUNDACAO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas afribuicdes,
resolve designar MANOEL AMERICO VARJAO DA SILVA, matricula n® 57493881, para, em
razao de Férias no periodo de 22 de Agosto de 2022 a 05 de Setembro de 2022, substituir
GILBERTO QUEIROZ DAS VIRGENS NETO, matfricula n° 57472131, no cargo Assessor
Administrativo, do(a) BIBLIOTECA CENTRAL DO ESTADO DA BAHIA.

EDVALDO MENDES ARAUJO
FUNDACAO PEDRO CALMON

Portaria N° 00479632 de 10 de Agosto de 2022

O(A) Diretor Geral do(a) FUNDA(;]\O PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuicdes,
resolve designar HAILTON DE FRANCA COUTINHO, matricula n° 92042207, para, em razao
de Férias no periodo de 08 de Setembro de 2022 a 17 de Setembro de 2022, substituir MARIA
DAS GRACAS CRUZ DE SOUZA, matricula n® 92012687, no cargo Coordenador II, do(a) DIR.
DO ARQUIVO PUBLICO BAHIA.

EDVALDO MENDES ARAUJO
FUNDACAO PEDRO CALMON

SECRETARIA DE A
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB

ATOS DA PRESIDENCIA:

Tornar sem efeito a publicacdo no Diario Oficial do Estado de 03/08/2022 referente ao
resumo do convénio firmado entre a Juceb e o Municipio de Una/BA

Tomar sem efeito a publicagdo no Diario Oficial do Estado de 03/08/2022 referente ao
resumo do convénio firmado entre a Juceb e o Ministério Piblico do Estado da Bahia.

Resumo: Do 2° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperagéo n° 010/2018, firmado entre a Junta
Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Associagdo Comercial de Feira de Santana/BA.
Objeto: A alteragdo da redagdo da Clausula Terceira - Das Obrigacbes da Cooperante e da
Clausula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperagdo n° 010/2018 e
da Clausula Quinta - Da vigéncia, contidas no 1° Termo Aditivo do Acordo de Cooperacdo n°.
010/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e
Genildo Oliveira de Melo Associagdo Comercial de Feira de Santana/BA.. SSA/BA, 04.08.2022.
Resumo: Do 2° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperacdo n° 015/2018, firmado enfre a
Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Camara de Dirigentes Lojistas de Itaberaba
- CDL ITABERABA. Objeto: A altera¢do da redagdo da Clausula Terceira - Das Obrigagdes da

Cooperante e da Clausula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperagdo
n° 015/2018 e da Clausula Quinta - Da vigéncia, contidas no 1° Termo Aditivo do Acordo de
Cooperagdo n°. 015/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet
pela JUCEB e Florisvaldo Soares de Oliveira pela ACESAJ/BA. SSA/BA, 05.08.2022.

Resumo: Do 2° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperacéo n° 030/2018, firmado entre a Junta
Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Associacdo Comercial Industrial e Agricola de
Seminha - ACIAS. Objeto: A alteragdo da redacdo da Clausula Terceira - Das Obrigagbes da
Cooperante e da Clausula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperagao
n° 030/2018 e da Clausula Quinta - Da vigéncia, contidas no 1° Termo Aditivo do Acordo de
Cooperagao n°. 030/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet
pela JUCEB e Aluizio Otoni de Farias pela Associagdo Comercial Industrial e Agricola de
Serrinha - ACIAS. SSA/BA, 10.08.2022

Resumo: Do 2° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperacéo n°® 032/2018, firmado entre a Junta
Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e a Associagdo Comercial e Industrial de Valenca -
ACE. Objeto: A alteracdo da redagdo da Clausula Terceira - Das Obrigagdes da Cooperante e
da Clausula Sexta - Da Quantia Cobrada Por Custeio, do Acordo de Cooperagdo n° 032/2018
e da Clausula Quinta - Da vigéncia, contidas no 1° Termo Aditivo do Acordo de Cooperagao
n°. 032/2018. Prazo: 12 meses. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB
e Vidalto Oiticica Pires pela Associagdo Comercial e Industrial de Valenga - ACE. SSA/BA,
08.08.2022.

RESUMO: Convénio n° 047/2022 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia -
JUCEB e o Municipio de Una/BA. Objeto: Instalagdo do Sistema Integrador Estadual - REGIN
na prefeitura e instituicdes do Municipio de Una/BA, para implantacdo da REDESIM. Prazo: 04
anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Ulysses Araujo de Menezes
Veiga pela Prefeitura de Una/BA. SSA, 04/08/2022.

Resumo: Convénio n° 049/2022, firmando entre a Junta Comercial do Estado da Bahia- JUCEB
e 0 Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA. Objeto: Acesso onine a base de dados do
Cadastro Estadual de Empresas Mercantis, mantido pela JUCEB. Prazo: 04 anos. Assinaturas:
Marise Prado de Oliveira Chastinet pela JUCEB e Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti pelo
MPBA. SSA/BA,04-08-2022.

RESUMO: CANCELAMENTO Fica desarquivado o processo de acordo com o art. 72 do Dec.
1.800/96, face ndo ter sido apresentada a refificac@o no prazo de 30 dias, da empresa COMERCIO
VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS ENTRE RIOS LTDA sob n°s 98081409 em
15/06/2021 e 98154203 em 27/01/2022. NIRE: 29204017925. Em SSA, 05/08/2022. Ass. Marise
Prado de Oliveira Chastinet - Presidente

RESUMO: Ficara cancelado o processo, conforme determina o artigo 72. do Dec. 1800/96,
com prazo de trinta dias para refificacdo, sob pena de desarquivamento do ato da empresa:
MASTROTTO BRASIL S/A, sob n° 98187713 em 04/05/2022. NIRE: 29300024210 arquivado
na Junta Comercial do Estado da Bahia. Em SSA, 05/08/2022. Ass. Marise Prado de Oliveira
Chastinet - Presidente. Em SSA 11/08/2022 Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet - Presidente.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA N° 200 DE 10 DE AGOSTO DE 2022

O SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, tendo em vista o disposto no art. 151, da Lei 9.433/2005,

RESOLVE

Art. 1° - Designar os seguintes servidores para atuarem como Gestores e Fiscais dos contratos
abaixo relacionados:

Chamada Publica: 01/2015 e 02/2015.

Objeto: Servicos de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural (Povos e Comunidades Tradicionais).
Gerente designado: Marise Machado Caribe de Arajo Pinho, Matricula n°: 92.005.997.

Contrato [Contratada Fisca Matricda  Fiscal Suplente 1 |Matricula  [Fiscal Suplente 2 Matricula
01612015 Associagdo Helder [77.581.059-0 Ricardo Martins (77.581.455-2fKaique Brendo  182.070.607
Ke Pequenos [Cerqueira dos de Carvalho [Souza Ribeiro
Produtoresde  [Anjos
APRJ
0172015 Movimentagdo  |Rejane P2.073.018 [amillaJoana [92.029.945 [Ricardo Martins de [77.581.455-2
He Organizagdo  |Andrade Souzal Hos Santos de ICarvalho
itaria- MOC Deus
020V72015 (Central de [Samila Joana 192.029.945 Maria da |77.626.102-9Diane Michele [77.580.690-7
ICooperativas e |dos Santos de [Conceigao Dias [Weber dos Santos
Empreendimentos |Deus Ho Nascimento
ISolidarios do Riva
Prasil- UNISOL
0222015 fnstitufo Alianca  [Thiago Nunes 92.029.897 Diane Michele  [77.580.690-7|Ricardo Martins de [77.581.455-2
rom o Adolescen- [Marciel IWeber dos ICarvalho
fe-lAA Santos
02372015 |Agdo Social [Natianade  [77.584.438-7Samilla Joana  [92.029.945 |Diane Michele [77.580 690-7
Piocesana de |Olivera Franca, Hos Santos de |Weber dos Santos
Jrecé- CARITAS Deus
024/2015 (Cooperativa INatianade  [77.584.438-7[Samilla Joana  [92.029.945 [ThiagoNunes  [P2.029.897
He Trabalho |Otiveira Franca Hos Santos de Marciel
IAgropecuaria Deus
Mista de Barro
Wito-AGROOCOP

COPIA = Consulie informagdo oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em aten¢do ao Despacho 0423266, retornamos o presente expediente a DCCL contendo o Convénio e o Plano de Trabalho assinados por ambos os participes e o
resumo da publica¢do no DOE.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 15/08/2022, as 09:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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